

ZUR SOFORTIGEN AUSSENDUNG

KONTAKT: Kristin Geppert
Neogen Europe Ltd.
+44 (0) 1292 525 600

The Dairy School
Auchincruive, Ayr, KA6 5HU, Scotland, UK
Tel: 0800 182 7721
Fax: 0800 182 7337
e-mail: info_de@neogeneurope.com
www.neogeneurope.de

Neogen meldet ein um 24 % höheres Nettoergebnis

LANSING, Mich., 21. März 2017 — Die Neogen Corporation (NASDAQ: NEOG) gab heute bekannt, dass sie für das dritte Quartal des Fiskaljahres 2017, das am 28. Februar endete, einen Anstieg des Nettoergebnisses um 24 % auf 10.287.000 \$ gegenüber 8.311.000 \$ im Vorjahr verzeichnen konnte. Das Ergebnis je Aktie betrug im laufenden Quartal 0,27 \$ im Vergleich zu 0,22 \$ ein Jahr zuvor. Das Ergebnis der Periode vom Anfang des Geschäftsjahrs bis zum 28./29. Februar erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr um 17 % auf 31.320.000 \$, oder 0,82 pro Aktie, im Vergleich zu 26.707.000 \$, oder 0,71 \$ pro Aktie, für den Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Die Umsatzerlöse für das dritte Quartal des Fiskaljahres 2017 stiegen um 15 % auf 88.385.000 \$ gegenüber 76.725.000 \$ an Umsatzerlösen für das dritte Quartal des Vorjahres. Für dieses 34 Jahre alte Unternehmen stellen dieser Quartalsumsatz und dieses Nettoergebnis einen Rekord für das dritte Quartal dar. Die Erlöse von Anfang des Geschäftsjahrs 2017 bis zum 28./29. Februar stiegen gegenüber der gleichen Zeit des Fiskaljahr 2016 um 14 % von 262.747.000 \$ auf 231.196.000 \$.

„Es freut uns, dass unser 34 Jahre altes Unternehmen erneut einen Rekord für das dritte Quartal melden kann“, sagte James Herbert, Chief Executive Officer und Chairman von Neogen. „Das ist wirklich bemerkenswert, weil sich sowohl Umsatzerlöse als auch Nettoergebnis durch internationale Währungsumrechnung verringerten. Die Firma wächst in den für uns entscheidenden Ländern jedoch weiter, unabhängig vom derzeitigen Währungsumfeld, denn diese werden für Neogens Strategieplan in den kommenden Jahren noch an Bedeutung gewinnen.“

Das dritte Quartal war in den vergangenen 105 Quartalen das 100. Quartal, in dem eine Ergebnissteigerung gegenüber dem Vorjahr verzeichnet werden konnte – dies trifft auf alle aufeinanderfolgenden Quartale der letzten 11 Jahre zu.

„Unser drittes Quartal zeigte einmal mehr, dass Neogen in der Lage ist, den erhöhten Produktbedarf seiner Kunden zu decken“, sagte Richard Calk, President und Chief Operating Officer von Neogen. „Wir verzeichneten in dem Quartal weiterhin steigende Umsätze bei unseren Diagnose-Testkits in Reaktion auf ein Auftreten des Mykotoxins DON in Mais- und Weizenkulturen sowie eine erhöhte Nachfrage nach Allergen-Testkits dank fortgesetzter Lebensmittelrückrufaktionen zwecks Detektion nicht ausgewiesener Nahrungsmittelallergene. Unser Angebot für Tiersicherheit wurde um Reinigungs- und Desinfektionsmittel erweitert und erzielte einen kräftigen Umsatzzuwachs bei den kürzlich entwickelten Genomik-Produkten für die Milchwirtschaft.“

Die Bruttogewinnspanne lag im dritten Quartal bei 46,3 % gegenüber 45,9 % für das dritte Quartal des Fiskaljahres 2016. Einer der Faktoren, die eine höhere Bruttomarge bewirkten, war eine günstige Veränderung im Produktangebot, die aber zum Teil durch ungünstige Währungsumrechnungen wettgemacht wurde. Das Betriebsergebnis betrug im laufenden Quartal 14,4 Millionen \$, oder 16,2 % des Umsatzes, im Vergleich zu 11,3 Millionen \$, oder 14,7 %, im dritten Quartal des Fiskaljahres 2016 des Unternehmens.

„Wir stärken unsere Bilanz weiterhin durch unsere starke operative Performance“, sagte Steve Quinlan, Chief Financial Officer bei Neogen. „Wir nützen den erwirtschafteten Cashflow für unsere vielfältigen Wachstumsstrategien, zu denen sowohl Akquisitionen als auch die Eigenentwicklung neuer Produkte und Dienstleistungen gehören.“

Insgesamt betrug das organische Wachstum des Unternehmens im Quartal 5 %.

Im dritten Quartal des laufenden Jahres stiegen die Umsatzerlöse für das Unternehmenssegment Lebensmittelsicherheit gegenüber dem Vorjahr um 24 % an, vor allem aufgrund der guten Entwicklung einiger bestehender Produktlinien und in geringerem Maße aufgrund von Akquisitionen der letzten Zeit. Das organische Wachstum für das gesamte Segment Lebensmittelsicherheit belief sich im Quartal auf 12 %. Die Umsatzentwicklung der Lebensmittelsicherheit wurde im dritten Quartal von einer 29 %-igen

Steigerung bei Neogen Schnelltests für natürliche Toxine angeführt. Das vermehrte Testen auf Toxine ist nach wie vor auf die Rekordernte von Mais in den USA, Kanada und Europa im Jahr 2016 zurückzuführen, welche die Lagerung von geerntetem Mais in nicht geschlossenen, temporären Räumlichkeiten erforderlich machte, welche die Entstehung von Schimmelpilzen und Toxinen begünstigen.

Die Umsätze bei Neogen Testkits für die Detektion von Nahrungsmittelallergenen, wie etwa Gluten, Milch und Erdnüsse, stiegen im dritten Quartal um 14 %. Der Anstieg ist auf verstärkte Regulierungsbemühungen im Bereich Nahrungsmittelallergene weltweit zurückzuführen, aber auch auf starke Umsätze bei jenem Neogen-Produkt, das mit einem Test sechs verschiedene Nüsse detektiert. Die Umsätze bei automatisierten Tests auf mikrobiellen Verderb (z. B. Hefen und Schimmelpilze) und dem dafür notwendigen Verbrauchsmaterial stiegen im laufenden Quartal gegenüber dem Vorjahr um 12 %. Diese Systeme arbeiten mit proprietären Einwegröhrchen und detektieren Mikroorganismen, die für die Nahrungsmittel- und Nahrungsergänzungsmittelindustrie von besonderer Bedeutung sind, in einem Bruchteil jener Zeit, die traditionelle mikrobiologische Methoden benötigen.

Die Umsatzerlöse für das Unternehmenssegment Tiersicherheit stiegen im dritten Quartal gegenüber dem Vorjahr um 8 %, worin auch die Akquisition von Preserve im Mai 2016 zum Tragen kommt. Die Umsätze des Unternehmens bei Schnelltests für die Detektion von Arzneimittelrückständen in gerichtsmedizinischen Proben stiegen gegenüber dem Vorjahresquartal um 39 %, was vor allem auf signifikant höhere Verkaufszahlen bei Arzneimittelrückstand-Detektionskits für kommerzielle Laboratorien zurückzuführen ist. Der Umsatz mit Kleintierpräparaten ging im laufenden Quartal stark zurück, nachdem das Produkt für Hunde vom Markt genommen worden war. Auch der Umsatz mit Rodentiziden nahm in diesem Quartal ab, da die starke Nagerbelastung, die im Nordwesten der USA in den letzten Jahren aufgetreten war, abgeklungen ist.

Umsatzerlöse aus Neogens weltweitem Tiergenomik-Geschäft stiegen im dritten Quartal des Fiskaljahres 2017 gegenüber dem Vorjahr um 20 %. Dieses Wachstum ist in erster Linie auf die Erweiterung der Testeinrichtungen in Schottland, die Entwicklung beliebter neuer Genomik-Testprodukte und die Akquisition der brasilianischen Deoxi im April 2016 zurückzuführen. Zu den neuen Produkten gehören Genomik-Tests, die kommerziellen Milcherzeugern wesentliche Informationen über das genetische Potenzial zukünftiger Milchkühe liefern.

Umsatzerlöse aus Neogens Tochtergesellschaft in Schottland stiegen im dritten Quartal des Fiskaljahres 2017 in britischen Pfund um 31 %, in Dollar betrug die Steigerung lediglich 12 %. Dieses Wachstum geht auf einen deutlichen relativen Anstieg der Genomik-Erlöse und höhere Umsätze bei Mykotoxin-Testkits zurück. Umsatzerlöse bei Neogen do Brasil stiegen im laufenden Quartal um 81 %, vor allem aufgrund signifikanter Umsatzsteigerungen bei Forensik- und Diagnostik-Testkits und durch die Erholung des Real gegenüber dem Dollar. Neogens Tochtergesellschaft in China verzeichnete einen Quartalsanstieg bei Umsätzen von 68 %, auch die Umsätze aus der Geschäftstätigkeit in Indien und Kanada erhöhten sich gegenüber dem Vorjahresquartal signifikant – allerdings von niedrigen Ausgangswerten. Die Umsatzerlöse von Neogens mexikanischer Tochtergesellschaft fielen im Quartal gegenüber dem Vorjahr in US-Dollar um 2 %, weil der Peso weiterhin gegenüber dem Dollar abwertet. Die Erlöse stiegen in Peso jedoch um 15 %.

Neogen Corporation entwickelt und vertreibt Produkte für Lebensmittel- und Tiersicherheit. Die Unternehmensabteilung Lebensmittelsicherheit bietet Trockenährmedien und Diagnostik-Testkits für die Detektion von Lebensmittelpathogenen, natürlichen Toxinen, Nahrungsmittelallergenen, Arzneimittelrückständen, Pflanzenpathogenen und für Hygienezwecke an. Neogens Tiersicherheitsabteilung ist führend in der Entwicklung von Tier-Genomik und der Herstellung und dem Verkauf einer Vielzahl an Produkten für Tiergesundheit, wie Diagnostika, Pharmazeutika, tiermedizinische Instrumente, Wundbehandlung und Desinfektion.

Bestimmte Abschnitte dieser Presseaussendung, die sich nicht auf vergangene Finanzdaten beziehen, sind Aussagen über künftige Entwicklungen. Diese Aussagen über künftige Entwicklungen sind gewissen Risiken und Unsicherheiten unterworfen. Tatsächliche künftige Ergebnisse und Entwicklungen können sich wesentlich von vergangenen oder erwarteten Ergebnissen unterscheiden, in Abhängigkeit von einer Vielzahl von Faktoren, welche im neuesten Form 10-K des Unternehmens unter „Management’s Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations“ angeführt werden.

* Die deutsche Übersetzung dient ausschließlich Informationszwecken.

ZUSAMMENFASSUNG DER UNGEPRÜFTEN KONSOLIDierten BETRIEBSDATEN DER NEOGEN CORPORATION

(In Tausend, wenn nicht pro Aktie oder in Prozent)

	Quartal bis: 28./29. Feb.		Neun Monate bis: 28./29. Feb.	
	2017	2016	2017	2016
Umsatzerlöse				
Lebensmittelsicherheit	42.949 \$	34.710 \$	123.067 \$	106.706 \$
Tiersicherheit	<u>45.436</u>	<u>42.015</u>	<u>139.680</u>	<u>124.490</u>
Gesamterlös	88.385	76.725	262.747	231.196
Umsatzkosten	<u>47.505</u>	<u>41.529</u>	<u>137.797</u>	<u>119.985</u>
Bruttomarge	40.880	35.196	124.950	111.211
Betriebliche Aufwendungen				
Vertrieb & Marketing	15.340	13.953	45.824	41.727
Verwaltung	8.548	7.538	25.094	21.081
Forschung & Entwicklung	<u>2.641</u>	<u>2.451</u>	<u>8.087</u>	<u>7.642</u>
Gesamte betriebliche Aufwendungen	<u>26.529</u>	<u>23.942</u>	<u>79.005</u>	<u>70.450</u>
Betriebsergebnis	14.351	11.254	45.945	40.761
Sonstige Erträge (Aufwendungen)	<u>1.376</u>	<u>385</u>	<u>1.788</u>	<u>(492)</u>
Ergebnis vor Steuern	15.727	11.639	47.733	40.269
Einkommensteuer	<u>5.350</u>	<u>3.350</u>	<u>16.250</u>	<u>13.550</u>
Nettoergebnis	10.377 \$	8.289 \$	31.483 \$	26.719 \$
Anteil der Minderheitsgesellschafter				
am Nettoverlust (-ergebnis)	\$ (90)	\$ 22	\$ (163)	\$ (12)
Anteil der Neogen Corp am Nettoergebnis	10.287 \$	8.311 \$	31.320 \$	26.707 \$
Anteil der Neogen Corp am Nettoergebnis pro Aktie („diluted share“)	0,27 \$	0,22 \$	0,82 \$	0,71 \$
Sonstige Angaben				
Aktien für die Berechnung pro Aktie	38.534	37.958	38.381	37.858
Abschreibungen	3.653 \$	3.149 \$	10.691 \$	8.829 \$
Zinserträge	271	120	690	238
Bruttomarge (% des Umsatzes)	46,3 %	45,9 %	47,6 %	48,1 %
Betriebsergebnis (% des Umsatzes)	16,2 %	14,7 %	17,5 %	17,6 %
Umsatzanstieg gegenüber FJ 2016	15,2 %		13,6 %	
Nettoergebnisanstieg gegenüber FJ 2016	23,8 %		17,3 %	

ZUSAMMENFASSUNG DER KONSOLIDierten BILANZDATEN DER NEOGEN CORPORATION

(in Tausend)

	28. Feb. 2017 <i>(ungeprüft)</i>	31. Mai. 2016 <i>(geprüft)</i>
Vermögenswerte		
Umlaufvermögen		
Barmittel & Anlagen	124.582 \$	107.796 \$
Forderungen	67.367	67.652
Bestand	75.396	64.371
Sonstiges Umlaufvermögen	<u>9.425</u>	<u>10.182</u>
Gesamtes Umlaufvermögen	276.770	250.001
Sachanlagen	60.975	54.683
Goodwill & sonstige Vermögenswerte	<u>169.553</u>	<u>147.031</u>
Gesamtvermögen	<u>507.298 \$</u>	<u>451.715 \$</u>
Verbindlichkeiten & Eigenkapital		
Kurzfristige Verbindlichkeiten	34.723 \$	28.598 \$
Langfristige Verbindlichkeiten	20.919	18.956
Eigenkapital: Umlaufende Aktien		
37.971 im Nov. & 37.568 im Mai	<u>451.656</u>	<u>404.161</u>
Verbindlichkeiten & Eigenkapital gesamt	<u>507.298 \$</u>	<u>451.715 \$</u>

###